
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: CHIANTIA FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE  DI   VERDUNO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI/PERSONALE 

 

N. 7 del 14/02/2024 

 

Responsabile del Servizio: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 
 

 

 

OGGETTO: Fornitura carta per fotocopiatrice. Affidamento diretto alla "Il Papiro srl" di 

Alba Impegno di spesa. CIG: BO4ABA5EF7           

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì quattordici del mese di febbraio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi 

del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del 

T.U.E.L. del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: CHIANTIA FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

• 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

• 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

Richiamato il decreto sindacale di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile 

dell’area “Amministrativo Contabile” e dei connessi poteri gestionali. 

Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo 

in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 

del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

DATO ATTO che: 

• Si rende necessario, per garantire, il corretto e continuativo funzionamento degli Uffici 

Comunali, disporre l’acquisto di adeguato quantitativo di carta per fotocopiatrice; 

• per la fornitura in questione si è acquisito agli atti preventivo offerta (prot. 415 del 12/1/2023) 

della “Il Papiro srl”, con sede in Alba (CN), Viale Industria 13, CF e P. IVA  01997440043, 

azienda specializzata nel settore e già nota a questa Amministrazione Comunale, che per la 

fornitura di n. 20 risme di carta formato A4 e n. 25 risme formato A5 applica il prezzo “a corpo” 

di € 270,15 oltre IVA di legge per € 59,43 per un totale di € 329,58 IVA compresa; 

• Le forniture effettuate in passato dal medesimo fornitore sono sempre stato di ottima qualità ed 

è stata verificata la congruità dei prezzi proposti in relazione alla qualità del servizio offerto ed 

al mercato di riferimento; 

• l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450, della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018; 

• la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC 

il seguente CIG: BO4ABA5EF7; 

• l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

 

RICHIAMATI:  

• l’art 49, comma 6, del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, che dispone “È comunque consentito 

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro.”; 

• l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.» 

che dispone “1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: CHIANTIA FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di   atto   di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione   e di qualificazione 

richiesti.  La stazione   appaltante   verifica   le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.  2. Quando in conseguenza  

della  verifica  non  sia  confermato  il possesso dei requisiti generali o speciali  dichiarati,  la  

stazione appaltante procede alla  risoluzione  del  contratto,  all'escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla  comunicazione  all'ANAC  e alla sospensione dell'operatore 

economico dalla  partecipazione  alle procedure di affidamento indette dalla medesima  

stazione  appaltante per un periodo da uno a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del 

provvedimento.” 

 

RICHIAMATI infine:   

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e rilasciato 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del D.L. 10.10.2012, 

n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell’art. 192 

del d.lgs. n. 267/2000, che:  

✓ l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di carta per fotocopiatrice;  

✓ l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, mediante Trattativa Diretta 

senza ricorso al MEPA, ex art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

trattandosi di acquisto di servizi di importo non superiore ad € 5.000,00;  

3. affidare, fatto salvo l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. Lgs. 

36/2023, alla “Il Papiro srl”, con sede in Alba (CN), Viale Industria 13, CF e P. IVA 

 01997440043, la fornitura in oggetto, come da preventivo prot. 415 del 12/1/2023, per un 

importo “a corpo” di € 270,15 oltre IVA di legge per € 59,43 per un totale di € 329,58 IVA 

compresa;     

4. di impegnare la spesa di € 329,58 derivante dal presente provvedimento imputandola sullo 

stanziamento di competenza 2024 del cap. 130/82/99 “Spese generali di funzionamento - 

Acquisto beni di consumo”, della Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 103, codice PF 

U.1.03.01.02.000; 

5. Di dare atto che il codice CIG BO4ABA5EF7: dovrà essere citato su tutti gli atti ed i documenti 

relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla 

tracciabilità dei pagamenti; 

6. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2024; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

8. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 1 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, di disporre la 

pubblicazione del presente provvedimento:   

✓ All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: CHIANTIA FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B04ABA5

EF7 

UFFICIO 

AMMINISTRATIVO 

2024 85 01021 130 82 99 U.1.03.01.02.001 270,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: CHIANTIA FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 25/07/2024 al 09/08/2024 

 
Verduno, li 25/07/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RICCIARDI Dr.ssa Francesca 

 

 
 

 

VISTO: si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte del 

competente Responsabile del Servizio, per quanto di competenza ai sensi degli art. 147 bis e 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

Verduno, li 14/02/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 

Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. del 

18.08.2000. 

 

Verduno, li 14/02/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Verduno, li ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCIARDI Dr.ssa Francesca 
 


